
CAMPAGNE DE MESURES 
” HAUTE FRÉQUENCE ” SUR LA SELLE
Mai - juin 2015



 

 

 

 

 

 

 

 

 

LA QUALITE DES EAUX DE LA SELLE AU Q

CATEAU-CAMBRESIS ET A NEUVILLY 

DONNEES 2015 
 

Rapport final 

AEAP/DDCPP/SCEMNA-CP/CH 052016 

 



Auteur(s) : Clément PERSYN (SCEMNA)  

Correspondants de l’étude : Stéphane JOURDAN (Direction des 

interventions) et Jean Philippe KARPINSKI (Mission Mer du Nord) 
 

 

Vérificateur :           Approbateur : 

Cédric HALKETT                           Jean PRYGIEL 

 

 

 

 

 

 

Droits d’usage :     Accès libre 

Couverture géographique :    Bassin versant de l’Escaut 

Niveau géographique :    Bassin Artois-Picardie 

Nature de la ressource :    Document 

 

 

Mots clés : mesures « haute fréquence », Selle, Le Cateau-Cambrésis,  Neuvilly, Ruisseau 

de Richemont, qualité des eaux, apports. 

En bibliographie le rapport sera cité de la façon suivante 

Agence de l’Eau Artois Picardie (2016) – La qualité des eaux de la SELLE au Cateau-

Cambrésis et à Neuvilly : données 2015. Rapport AEAP/DDCPP/SCEMNA- CP/CH 052016 

43 pages avec les annexes. 

Chef du service Connaissance et 

Expertise des Milieux Naturels 

Aquatiques 

Directeur Délégué, Connaissance, 

Planification, Programmes 



 

 

Résumé 
 

 Le présent rapport a pour objet de présenter les résultats issus de la campagne 

particulière menée sur la Selle du 2 mai au 5 juin 2015 

Cette campagne s’était inscrite dans un contexte de non-amélioration de la qualité 

biologique du cours d’eau en aval de travaux d’effacement de barrage ayant eu lieu dans le 

centre-ville du Cateau-Cambrésis. Plusieurs objectifs ont donc été fixés : 

-dresser un bilan physico-chimique de la qualité de la Selle dans sa partie amont en expliquant 

les différents comportements observés (temps sec et temps de pluie). 

-établir les apports et donc les impacts éventuels de la station d’épuration (STEP) du Cateau-

Cambrésis sur la qualité biologique du cours d’eau. 

 

 Afin de satisfaire à ces objectifs, l’Agence de l’Eau Artois Picardie a déployé ses 2 

stations de mesures « haute fréquence ». Ces laboratoires mobiles, qui permettent un suivi 

continu du cours, ont été placés à l’amont et l’aval de la STEP du Cateau Cambrésis afin d’en 

évaluer l’impact sur le milieu naturel.  

 En complément, l’Agence a mené des campagnes de prélèvements ponctuels le long 

du cours d’eau afin d’en évaluer l’état général. Ces prélèvements ont été analysés soit par 

micro-méthodes à l’Agence de l’Eau (2fois/semaine) soit par un laboratoire accrédité et agrée 

(1 fois/semaine). Ces analyses permettaient également la surveillance du ruisseau de 

Richemont, affluent de la Selle. 

 Les résultats présentés permettront à la fois de valider les données recueillies lors de 

cette campagne et également d’apporter certaines réponses quant à l’état de la Selle.  

 

 



La Selle au Cateau-Cambrésis Page 1 
 

LA SELLE AU CATEAU-CAMBRESIS 

I. Contexte 

L’Agence de l'Eau Artois-Picardie a réalisé une campagne de mesure sur la Selle sur 

Escaut du 2 mai au 5 juin 2015 sur les communes du Cateau-Cambrésis et Neuvilly, situées 

dans la partie amont de la rivière. 

La Selle est un cours d’eau de 46 km de long prenant sa source à Molain dans l’Aisne. 

Il s’agit d’un affluent de l’Escaut qui appartient au bassin hydrographique du même nom. La 

Selle possède également plusieurs affluents dont le ruisseau de Richemont qui a été également 

suivi au cours de cette campagne. Le cours d’eau est caractérisé par un bassin versant agricole 

et urbain, comprenant les communes du Cateau-Cambrésis et Neuvilly.  

Le cours d’eau est donc impacté, dans la partie amont étudiée, par des rejets ponctuels 

de la station d’épuration (STEP), des pollutions diffuses agricoles, des rejets d’eaux pluviales 

et des déversoirs d’orage
1
 (DO). Ceux-ci ont constitué une des interrogations pour cette étude. 

En effet, sur les 26 que comprend la zone d’étude, 4 d’entre eux étaient surveillés depuis 

2014, participant à l’auto-surveillance du système d’assainissement. Cependant, ces ouvrages 

n’ayant pas déversé aux mêmes dates que nos prélèvements, nous ne sommes pas en mesure 

de déterminer précisément leur impact. 

La station d’épuration du Cateau-Cambrésis rejette l’eau traitée dans la Selle, en aval de 

l’agglomération. Un total de 13 communes y est raccordé représentant l’agglomération 

d’assainissement du  Cateau-Cambrésis pour un total de 25 000 EH.  

La carte n°1 présente ci-dessous indique la localisation de la zone d’étude par rapport 

au cours d’eau ainsi que l’implantation de celui-ci dans le bassin Artois Picardie. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
1
 Unité technique du Cateau –Cambrésis, Réseaux d’assainissement, Planches 9.1 et 9.2 ACTEA, Noréade 



La Selle au Cateau-Cambrésis Page 2 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Carte 1: Localisation de la zone d'étude 



La Selle au Cateau-Cambrésis Page 3 
 

II. Objectifs 

L’Agence de l’Eau a réalisé du 2 mai au 5 juin 2015 une campagne de mesures sur la 

Selle, localisée autour des communes du Cateau-Cambrésis et Neuvilly. Cette campagne fait 

suite au constat d’une non-amélioration de la qualité biologique du cours d’eau en aval de 

travaux d’effacement de barrage ayant eu lieu dans le centre-ville du Cateau-Cambrésis
2
. Les 

objectifs étaient donc : 

-de dresser un bilan physico-chimique de la qualité de la Selle dans sa partie amont en 

expliquant les différents comportements observés (temps sec et temps de pluie). 

-d’établir les apports et donc les impacts éventuels de la station d’épuration (STEP) du 

Cateau-Cambrésis sur la qualité biologique du cours d’eau. 

III. Déroulement 

Pour assurer cette campagne, l’Agence de l'Eau a déployé ses 2 stations automatiques 

de mesures « haute fréquence ». Celles-ci ont été placées en amont et en aval de la STEP du 

Cateau-Cambrésis, respectivement aux points notés PL7 et PL 9. Des débitmètres ont 

également été installés sur ces points afin de calculer des flux de contaminants à partir des 

concentrations mesurées. 

En parallèle de ce suivi en continu, des mesures ponctuelles ont été réalisées sur 11 

points, (comprenant les 2 stations) correspondant à un profil en long de la zone d’étude. Ces 

mesures ont été faites deux fois par semaine : la 1
ère

  a été  analysée par micro méthodes à 

l’Agence, et par un laboratoire accrédité et agréé. La 2
ème

 série n’a été analysée que par 

micro-méthodes. La campagne s’étalant sur 4 semaines, un total de 8 analyses micro-

méthodes et 4 analyses du laboratoire accrédité et agréé a été effectué par point de 

prélèvement. 

 Ce profil en long a permis de rendre compte de l’état du cours d’eau et de localiser les 

éventuels problèmes. Il est à préciser que le profil en long comprenait une mesure sur le 

ruisseau de Richemont, affluent de la Selle, afin d’en évaluer l’impact sur ce cours d’eau.  

Les prélèvements ponctuels analysés par le laboratoire accrédité et agréé ont permis en 

outre une validation de données des stations de mesures en continu. 

 

 

 

 

                                                           
2
 Démarche de suivi des opérations de restauration de cours d’eau Artois Picardie ; Agence de l'Eau Artois-

Picardie 



La Selle au Cateau-Cambrésis Page 4 
 

IV. Localisation des points de prélèvement. 

Le schéma ci-dessous représente la zone d’étude. Il indique la position des points de 

prélèvements ponctuels, des stations automatiques ainsi que la localisation des rejets 

ponctuels connus : les déversoirs d’orage « majeurs » (c’est-à-dire dont la charge polluante 

reçue est supérieure à 120 kg DBO5/j ou 2000 E.H)
3
 et de la station d’épuration du Cateau-

Cambrésis. 

 

Schéma 1: Représentation de la zone d'étude. 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
3
 Arrêté du 21 juillet 2015, art 17 



La Selle au Cateau-Cambrésis Page 5 
 

¨ Amont du Cateau Cambresis (PL 1) 

 

Description : 

Ce point est situé en amont 

de la commune du Cateau 

Cambrésis. La zone est peu 

urbanisée et le cours d’eau se 

trouve ici à proximité d’une 

coopérative agricole. Le point de 

prélèvement est noté 002126 PL1. 

 

 

 

¨ Au sein du Cateau Cambrésis : (PL 2 à PL 6) 

 

Description : 

Les points suivants 

jalonnent le centre-ville du Cateau 

Cambrésis. A l’exception du 1
er

 

point qui reste peu urbanisé, on 

pouvait ici s’attendre à des rejets 

urbains par temps de pluie. En 

effet, certains déversoirs d’orage 

trouvent leur exutoire entre ces 

points de mesure (cf schéma 1). 

Les points de mesures sont 

respectivement notés : 002208 

PL2, 002209 PL3, 002210 PL4, 

002211 PL5 et 002212 PL6.  

 

 

 

 

 

 

Carte 2: Localisation du point PL 1 

Carte 3: Localisation des points PL 2 à PL 6 



La Selle au Cateau-Cambrésis Page 6 
 

Le point PL3, le Pont 

Fourneau, est à préciser tout 

particulièrement. En effet, il s’agit 

de la localisation des travaux 

effectués ayant pour but 

l’amélioration de la qualité 

biologique des cours d’eau. On 

constate une amélioration nette à 

l’amont des travaux et légèrement 

à l’aval. Cependant, l’absence 

d’une amélioration évidente plus à 

l’aval a conduit à cette présente 

étude, afin d’essayer d’expliquer 

ce phénomène par la qualité 

physico-chimique du milieu. 

 

 

 

 

¨ STEP du Cateau-Cambresis : Emplacement des stations automatiques (PL7 à PL9) 

Description : 

Le point noté 002213 PL7 

est situé dans une zone fortement 

urbanisée qui comprend certains 

exutoires de déversoirs d’orage. Ce 

point est à mettre en relation avec 

le point 025000 PL9. Cette station 

est suivie régulièrement par 

l’Agence dans le cadre de la 

surveillance de la qualité des cours 

d’eau du bassin. Dans l’annexe 1, 

on remarque que les états (physico-

chimique, biologique,…) n’ont pas 

évolué sur la période 2006-2011 et 

restent au niveau moyen. Les 

matières azotées et phosphorées 

constituent les principaux éléments 

déclassants.  

 

Carte 4: Amélioration de la qualité biologique de la Selle entre 2013 et 2015 

Source : Fédération de pêche du Nord 

Carte 5: Localisation des points PL 7 à PL 9 



La Selle au Cateau-Cambrésis Page 7 
 

Ces deux points sont situés à l’amont et l’aval de la STEP du Cateau-Cambrésis. Ils 

ont bénéficié également d’un suivi continu grâce aux stations automatiques de mesure placées 

à ces localisations. Plus exactement, la mesure en PL 9 est faite après la confluence de la Selle 

(comprenant les rejets de la station d’épuration) avec le ruisseau de Richemont. 

L’apport de l’affluent sera mesuré par le point noté 002214 PL8, dont l’environnement 

est peu urbanisé. La mise en parallèle des données recueillies sur ces 3 points a permis de 

mettre en évidence les impacts de la STEP et de l’affluent. 

La station d’épuration possède un traitement biologique, par boues activées et aération 

prolongée. La filière eau est composée de : deux vis permettant de relever les eaux brutes, un 

bassin tampon de 750 m
3
, un poste de dégrillage, un prétraitement (dessablage/dégraissage), 

un bassin d’aération de 5 500 m
3
, un clarificateur raclé de 1 600 m

3
 ainsi qu’un canal de 

comptage des eaux traitées et un poste de recirculation des boues (deux pompes et une vis). 

La filière boues est quant à elle constituée d’un poste d’extraction et d’un silo de 100 m
3
. La 

structure présente uniquement un traitement de la matière organique et des MES mais ne 

prévoit ni traitement de la pollution azotée et phosphorée ni traitement tertiaire. On remarque 

que le brassage du bassin doit permettre l’oxydation des ions NH4
+
 en NO3

-
. Cependant, 

l’oxygène des nitrates ne sera pas consommé par les bactéries, car le bassin ne passe pas en 

anaérobie. On peut donc s’attendre à des concentrations en nitrates plus élevées en aval de la 

station.  

Le projet d’une nouvelle structure est en cours de validation. Pour une capacité de 22 

000 EH, cette station proposera un débit par temps sec de 2 618 m
3
/j et de référence de 8 500 

m
3
/j. La diminution en nombre d’EH par rapport à la station précédente vient de 

l’amélioration des procédés de traitements. L’ouvrage proposera cette fois-ci un traitement 

des pollutions phosphorée et azotée et l’on pourra alors logiquement s’attendre à une 

diminution des rejets dans la Selle et donc une amélioration de sa qualité. Les données 

concernant ces 2 ouvrages sont disponibles en annexe 2. 

¨ Neuvilly (PL 10 et PL 11) 

 

Description : 

Ces points permettent 

d’évaluer l’impact de la commune 

de Neuvilly sur le milieu, notés 

001153 PL 10 et 002215 PL 11 

respectivement pour l’amont et 

l’aval de la commune. 

 

 
Carte 6: Localisation des points PL 10 et PL 11 



La Selle au Cateau-Cambrésis Page 8 
 

V. Résultats 

 L’objectif de cette étude est de dresser un bilan physico-chimique du cours d’eau ainsi 

que d’identifier d’éventuels problèmes pouvant dégrader la qualité du milieu. L’exploitation 

des données a été faite selon les différentes méthodes d’analyses utilisées : 

- La validation des données de la mesure en continu et des analyses micro-méthodes par 

rapport à celles du laboratoire accrédité et agréé (voir annexes n°3 et 4). 

- Pour les points de prélèvements ponctuels, il s’agira d’un schéma explicitant 

l’évolution de la qualité le long du cours d’eau en se servant des résultats du 

laboratoire accrédité et agréé. 

- Pour les mesures « haute fréquence » des stations automatiques, il s’agira de courbes 

de concentration et de flux permettant l’observation des évolutions au cours du temps 

(période temps sec/temps pluie) entre l’amont et l’aval de la station d’épuration et de 

la confluence avec le Richemont. 

A. Prélèvements ponctuels  

 Les valeurs représentées ci-dessous indiquent point par point la moyenne des 4 

échantillons analysés par le laboratoire accrédité et agréé. Les paramètres concernés sont le 

carbone organique total (COT), les nitrates (NO3
-
), l’ammonium (NH4

+
), les orthophosphates 

(PO4
3-

) et les matières en suspension (MES). 

 

Schéma 2: Représentation des moyennes du laboratoire accrédité et agréé le long du cours d'eau. 



La Selle au Cateau-Cambrésis Page 9 
 

1. De PL 1 à PL 6 : 

Les 6 premiers points du schéma nous permettent de suivre l’évolution de la qualité le 

long du cours d’eau au sein de la ville du Cateau-Cambrésis. On constate ainsi une légère 

tendance à la diminution des ions ammonium le long du cours d’eau. La mesure de matières 

en suspension subit une légère hausse sur ce tronçon (∆tot=3.25 mg/L). L’augmentation la plus 

nette survient au niveau du point PL 3, où étaient localisés les travaux sur le cours d’eau 

destinés à améliorer la qualité biologique.   

Enfin, les mesures de nitrates,  d’orthophosphates et de carbone organique total sont 

assez stables, avec des valeurs moyennes très rapprochées d’un point à l’autre. 

2. De PL 7 à PL 9 

Les 3 points suivants du schéma indiquent l’évolution de la qualité du cours d’eau 

autour de la STEP. On remarque, entre l’amont et l’aval de l’ouvrage (PL 7 et PL 9), une 

augmentation des nitrates et des orthophosphates. En revanche, le carbone organique total et 

l’ammonium restent plutôt constants. Enfin, la concentration en matières en suspension 

diminue entre ces 2 points. 

Toutes ces évolutions peuvent en partie se justifier au regard des concentrations 

affichées par le ruisseau de Richemont (PL 8). La teneur en matières en suspension dans 

l’affluent est bien plus faible qu’à l’amont de la confluence (PL 7). Il est donc normal que 

l’on observe une dilution au niveau de ce paramètre.  

De plus, on remarque des concentrations moyennes plus élevées de nitrates et 

d’orthophosphates par rapport à l’amont de la station. L’affluent doit donc contribuer en 